(http://www.mot.gov.cn)

国务院联防联控机制综合组交通管控与运输保障专班关于做好天津市应对新冠肺炎疫情
交通管控与运输保障工作的通知

交运明电〔2022〕6号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团联防联控机制交通管控与运输保障专班：

为深入贯彻落实国务院联防联控机制工作部署，全力做好天津市应对新冠肺炎疫情
交通管控与运输保障工作，现就有关事项通知如下：

一、科学精准实施通行管控

（一）果断切断对外客运服务。天津市交通运输主管部门要根据当地疫情防控领导
机构部署要求，暂停省际道路客运班线服务和省际包车（含用于通勤的包车）备案业
务，暂停公交车、出租汽车（含网约车）和顺风车等的跨城业务，并做好相关信息发布
工作。

（二）强化城市客运防疫管理。天津市交通运输主管部门要有针对性调整城市公共
交通运输组织方案，对途经封控区域的城市公共汽电车和轨道交通线路，采取甩站、绕
行、区间运营等方式，切实降低疫情传播风险。若中风险、高风险地区所在区县采取全
域小区（村）、单位封闭式管理措施，要及时暂停城市客运日常服务；待疫情得到有效
控制，并报请当地联防联控机制批准后，有序恢复城市客运服务。

（三）精准保障重点人员应急出行。天津市交通运输主管部门要根据疫情防控需
要，做好组建重点人员应急运输车队各项准备工作，备齐备足车辆、司乘人员、防疫物
资。要与当地卫生健康等部门建立沟通协调机制，精准摸排医护人员等重点人群出行需
求，科学制定重点人员应急运输服务保障方案和社会面应急出行保障方案。若天津市进
一步采取全域或部分区县暂停城市客运的措施，要推动建立应急运输车队与市政部门、
街道、社区、医院等“点对点”联络对接机制，实行7×24小时值班值守，保障城市运行
人员、防疫工作人员基本出行和人民群众应急就医出行。

二、保障应急物资运输畅通高效

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

（四）规范设置疫情检查站点。天津及北京、河北等周边省份交通管控与运输保障
专班（以下简称交通专班）要在当地联防联控机制的统筹安排下，在驶出天津市的高速
公路、普通国省道科学合理设置公路疫情防控检查站点，原则上同一方向只设置一个检
查站点，严禁擅自在高速公路省界主线设置疫情防控检查站点，不得擅自阻断或者隔离
高速公路、国省干线和农村公路。要进一步规范公路疫情防控检查站点工作，派驻机关
干部参加一线检查，优化流程，文明服务；对不符合通行条件的，要做好政策宣传解释
和服务保障工作，坚决防止简单化、一刀切的劝返措施；要研究制定预案，及时做好分
类处置，加强交通疏导，车流量较大时，及时增加人员、设备和通道，提高检查效率。

（五）做好进出京津应急物资运输车辆通行保障。天津市交通专班要会同发展改
革、工业和信息化、商务、农业农村等部门建立完善应急物资（包括医疗防控物资、鲜
活农产品、重点生产生活物资、能源物资、邮政快递等各类重点物资）运输车辆通行证
管理制度，向社会公布《进出天津市疫情防控应急物资运输车辆通行证》（以下简称
《通行证》，式样见附件）办理条件及办理程序。疫情期间对于来自天津市的应急物资
运输车辆，各地公路疫情防控检查站点在司乘人员体温检测正常、持有48小时内核酸检
测阴性证明、健康码和行程码为绿色、并持有《通行证》的条件下，保障顺畅通行。要
依托高速公路服务区、“司机之家”等场所增设流动核酸检测点，为货车司机等应急物
资运输保障人员开展核酸检测提供便利。要指导集卡运输企业做好运力储备，畅通集装
箱运输通道，减少交通拥堵，并充分发挥铁路运输优势，切实保障天津港集疏运通畅；
要指导货车司机严格做好个人防护和健康监测，减少中途停留和人员接触，在具备条件
的线路推动实施固定人员、固定车辆的闭环管理。

天津等涉疫地区交通专班要按照当地联防联控机制统一部署，依托既有物流园区、
货运场站研究设立应急物资中转调运站，在具备条件的高速公路服务区设置临时接驳
点，制定完善调度运营、交通组织、卫生防疫、人员培训等各项预案，完善装卸设施、
接驳车辆等各类设施设备，结合实际及时启动投入运行，并向社会公告，为货物转运提
供便利。

各地交通专班要对持有北京市经信、城管等有关部门核发的北京应急物资运输证件
（证明）的运输车辆和人员，在采取疫情防控举措后，给予通行便利，有力保障首都地
区应急物资供应。

三、切实加强道路运输行业疫情防控

（六）严格落实疫情防控要求。各地交通运输主管部门要督促本辖区内道路客运班
车和包车在途经中风险、高风险地区所在县级行政区时，严格执行“点对点”运输，不
得停留和上下客。在春运等运输高峰时段不得使用天津等涉疫地区车辆开展加班运输。
要督促相关客运经营者落实落细客运场站和交通运输工具消毒通风、测温验码、佩戴口
罩、人员防护、乘客信息登记、防疫宣传等疫情防控措施，严防疫情通过交通运输传播
扩散。各地交通专班要指导货运企业、物流园区、货运场站等经营单位，按照最新版
《道路货运车辆、从业人员及场站新冠肺炎疫情防控工作指南》要求，督促司乘人员、
货运场站管理人员和装卸管理人员、保洁员等，严格执行佩戴口罩、消毒洗手、运输装
备消杀等各项疫情防控措施，增加核酸检测频次，做好个人防护和健康监测。

（七）严格重点人群个人防护举措。各地交通运输主管部门要督促执行密切接触
者、密接的密接、入境人员等涉疫重点人员以及核酸采样转运任务的运输经营者，严格
落实车辆驾驶区和乘客区物理隔离要求，为司乘人员配备防护服、手套、工作帽、医用

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9982